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Введение

По мнению авторов «Большого энциклопедического словаря», счастье

— «состояние человека, соответствующее внутренней удовлетворённости

своим бытием, полноте и осмысленности жизни», но конкретное определение

счастья у всех разное. В настоящее время взаимоотношение языка и

культуры стало актуальным предметом научных исследований. С одной

стороны, язык является одним из важнейших инструментов познания и

формирования культуры народа, литературы и искусства. В то же время,

человеческое восприятие постоянно меняется в зависимости от окружающего

нас мира, социальных, политических, экономических условий. Поэтому

исследование понятия и выражения счастья имеет универсальную

(неизменную) составляющую и национально-специфическую, в которой

присутствуют как постоянная, так и изменяющаяся части.

Основной единицей лингвокультурологического анализа является

лингвокультурема. В. В. Воробьев определяет её как

«диалектическое единство лингвистического и экстралингвистического (поня

тийного и предметного) содержания» [Воробьев 1997:45]. Её структура

сложна, в лингвокультурему входят как собственно языковое

представление( «форма мысли»), так и внеязыковая среда (ситуация, реалии)

[Воробьев 1997:48].

Трактовку содержания феномена «счастье» изучали представители

разных научных дисциплин. Исследователи А. Ф. Лосев, П.С. Гуревич, Ю.М.

Лотман, В. Татаркевич, К. Нешев, С.С. Хоружий уделяли интерес социально-

философской характеристике феномена счастья.

Счастье с точки зрения социолингвистики выявляется в работах, А.Д.

Шмелева, И.С. Гавриловой, С.Г. Воркачева, И.Б. Левонтиной, С.С.

Неретиной, Б.А. Рыбакова, И.В. Сидоренко, A.A. Зализняк, М. Фасмера.

Исследованием методов лингвокультурологического изучения лексем

занимались В.В. Красных («Лингвокультура как объект когнитивных

https://istina.msu.ru/publications/article/3837389/
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исследований» 2013г.), В.Н. Телия («Русская фразеология: Семантический,

прагматический и лингвокультурологический аспекты» 1996г.), В.В.

Воробъев («Лингвокультурология: теория и методы» 1997г.), Е.И. Зиновьева

(«Лингвокультурология: от теории к практике» 2016г.), Е.Е. Юрков

(«Лингвокультурология, Теория и практика» 2009г.) и другие.

Ранее по тематике «счастье» были написаны несколько работ на русском

языке, однако все они посвящены исследованию содержания концепта

«счастье» в разных языках в сопоставительном аспекте: Лю Чаоцзе и Лю

Чжэнь (на фоне китайского языка 2018г. ), Лагаева Д.Д. (калмыцкого и

английского языков 2009г. ), с социокультурной точки зрения концепт

«счастье» анализировала в своей диссертации Королева М. Н (2013г.).

Необходимостью выявления специфики современного отношения к

лингвокультуреме «счастье» и определяется актуальность темы

исследования.

Объектом исследования является лингвокультурема «счастье».

Предметом исследования является специфика дистрибуции

лингвокультуремы «счастье» в современных текстах сайта национального

корпуса русского языка.

Цель данной работы — выявление специфики значения

лингвокультуремы «счастье» в современной картине мира носителя русского

языка

Для достижения цели предполагает решение следующих задач:

1.Проанализировать особенности изучения лексики в лексикологии,

лингвокультурологии и социолингвистике.

2.Сформировать методологию анализа, соединив методы

указанных направлений в единую систему, исходя из того, что

начальным методом в данной работе является метод

дистрибуции.

3.Методом сплошной выборки создать картотеку контекстов с

сайта национального корпуса русского языка.

https://istina.msu.ru/publications/article/3837389/
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4.Проанализировать контексты согласно методологии анализа.

5.Выявить специфику отношения носителя языка к

лингвокультуреме, сформулировать основные тенденции

восприятия.

6.Проверить полученные результаты путём проведения

анкетирования (анкеты закрытого типа).

Гипотеза исследования заключается в предложение, что анализ

дистрибуции лингвокультуремы «счастье» и проведение последующего

лингвокультурологического анализа позволит выявить особенности

семантики данной единицы в сознании современного носителя языка.

Материалом исследования является национальный корпус русского

языка.

Основными методами исследования являются сопоставительный метод,

метод лингвистического описания, приём сплошной выборки,

квантитативной обработки результатов, формализации, анкетирования,

компонентный анализ, семантический, дистрибутивный анализ.

Положения к защите

1. Являясь системной единицей, лингвокультурема счастье содержит

индивидуальные, универсальные и национально-специфические

характеристики, только последние можно считать предметом

лингвокультурологичекого анализа, так как они занимают среднее

положение между индивидуальными (постоянно меняющимися) и

универсальными (общечеловеческими, которые не меняются).

2. Лингвокультурема «счастье» связана с картиной мира опосредованно,

через контексты произведений, тогда как концепт «счастье» изучается при

помощи анкетирования носителей языка и выявления связанных с ним

ассоциаций. В этом заключается различие этих двух объектов

лингвокультурологических исследований.
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3. Современное значения лингвокультуремы счастье преимущественно

связано с личными отношениями и материальными условиями. Восприятие

счастья не связано с участием в политическом или ином общественном деле.

4. Сравнение словарных значений слов-дериватов лингвокультуремы

счастье и результатов проведённого анализа, показывает, что слова-стимулы

счастье и счастьице больше связаны с личным пространством в сознании

носителей русского языка, слово-стимул счастливый - с неожиданными

достижениями без приложения личных усилий. Счастливчик, осчастливить

и осчастливленный используются с ироническим оттенком, которой

отсутствует в словарных определениях.

5. Представляется необходимым дополнить онлайн словари

результатами регулярного мониторинга изменения контекстного значения

лингвокультуремы, что обеспечит ее более точное и более современное

описание.

Научная новизна заключается в создании комплексной методологии

лингвокультуремы (соединение методов лесикологии, социолингвистики,

лингвокультурологии), исследовании синтагматического аспекта ее

реализации.

Теоретическая значимость диссертационного исследование позволяет

расширить границы предметного поля лингвистики, опираясь на синтез

исследовательского опыта смежных с культурологических наук. Полученные

материалы при исследовании значения «счастье» в русском и китайском

языках можно использовать в дальнейшем изучении лингвокультурологии,

языковой картины мира и особенности национального характера

представителей двух народов. Эти материалы позволят в дальнейшем

разработать более адекватный инструментарий исследований в этой области.

Практическая значимость состоит в том, что выводы, итоги и

полученные материалы могут быть использованы в практике преподавании и

изучении русского языка как иностранного и в практике перевода.
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Структура: Работа состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка

используемой литературы, Источников и Приложений.
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Глава 1. Лингвокультурема «счастье» как единица культуры и сознания

1.1.Философские и психологические универсальные компоненты

понятия «счастье»

Счастье — это общечеловеческое понятие, которое требует комплексного

описания как с точки зрения социально-этического, так и лингвистического

аспекта; лексика по теме счастье частотна и разнообразна и имеет свои

национально-культурные особенности, так как отражает языковую культуру

нации.

Если обратиться к древнегреческим философам, то в вопросах этики

Сократ развивал принципы рационализма, и считал, что нравственное

удовлетворение является счастьем. В Древней Греции счастьем считалась

удачная судьба, то есть судьба человека, находящегося под защитных добрых

богов. В XIX-ом веке в западных странах считалось, что удовлетворение

материальных потребностей превыше всего. И в наше время счастье часто

трактуют как обладание достигнутым и возможность иметь счастливую

семью. Китайский философ Ян Чжу считает, что счастье — это стремление к

собственному счастью. А философ Мо-цзы утверждает, что сущность

счастья— благосостояние общества и народа. Таким образом счастье, как

одна из основных и первостепенных эмоций, отражает не только состояние

людей, но и определённую специфику национальной культуры и картины

мира людей в тот или иной период.

На основании анализ словарных статей, содержащих дефиниции

понятия счастья, можно выделить несколько универсальных характеристик

этого состояния человека.

Автор «Толкового словаря Ожегова» С.И. Ожегов определяет счастье

как чувство высшего удовлетворения [Ожегов 2002: 783].

В «Большом толковом словаре», счастье — это состояние наивысшей

удовлетворенности жизнью, «чувство глубокого довольства и радости;
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внешнее проявление этого чувства.» [Кузнецов 1998: 1297]. По поводу

понятия счастья автор приводит несколько примеров, например, счастье

общения друг с другом, быть любимым— великое счастье и т.д.

Авторы «Большого психологического словаря» Б.Г. Мещеряков и В.П.

Зинченко считают, что счастье значит удовлетворенность. С точки зрения

чувств и эмоций [Мещеряков, Зинченко 2007: 481].

Авторы «Философского словаря» И. Т. Фролов подчеркнул что, счастье

- «понятие, обозначающее оптимальное для конкретного индивида сочетание

различных благ, выражающееся в чувстве внутреннего

удовлетворения.»[Фролов 1991: 446]

В «Философия: энциклопедическом словаре» счастье –«общепризнанная

конечная субъективная цель деятельности человека.» [Иван 2004: 843].

Однако в «Новейшем философском словаре» определение откорректировано:

счастье — «субъективно переживаемое состояние единства сущности и

существования личности, воспринимаемое в индивидуальной системе

отсчёта как аксиологически эмоциональный позитивный максимум»

[Грицанов 2003: 675]. Иными словами, в философии счастье рассматривается

основу системы ценностей человека и цель его максимальной

самореализации.

В «Социологическом энциклопедическом словаре» написано, что

счастье —состояние человека соответствует максимальному внутреннему

удовлетворению его условий. [Осипов 1998: 353].

Несмотря на то, что основания данного состояния всеобщие, каждый

народ вкладывает в него также и специфическое содержание, связанное с

конкретными экономическими, геополитическими, климатическими и

социальными условиями.

На основании всего вышесказанного, мы определяем счастье как

психологическое состояние индивида, в котором тот испытывает

удовлетворение от достижения как осознанно поставленных, так и

подсознательно присутствующих целей своего существования на социальном,

9

аксиологическом и бытовом уровне. Специфика оценки такого состояния в

значительной степени зависит от отношения к жизни и ожиданий человека, а

также попадает под влияние его опыта, жизненной среды и культурной

особенности.

Определения данных характеристик необходимы в данной работе, так

как указанные устойчивые характеристики являются фоном для выявления

переменных, связанных с современном восприятием лингвокультуремы.

1.2. Аспекты описания лексических единиц

1.2.1. Описание лексики в лексикологии

Лексика — это совокупность слов языка, его словарный состав.

Фердинанд де Соссюр определял язык как систему, в которой «все

взаимосвязано, взаимозависимо и взаимно обусловлено». Значит, согласно

этому исследователю, каждый элемент полностью определяется своим

местом в системе и системная организация наблюдается на всех уровнях

языка.

По мнению Ю. Д. Апресяна, лексика является системой, так как её

описание избыточно и её элементы не только связаны друг с другом на

разных уровнях языка, но и могут преобразовываться друг в друга [Апресян

1963:118]. При этом система в лексике проявляется в семантической

структуре слова, отражающей его отношение к действительности; в

словопроизводственных отношениях; в семантических, контекстуальных,

семантико-фразеологических связях слов [Сорокин, 1965: 13; Зиновьева,

2005:30]. Лексическая система является открытой, так как все процессы

протекают постоянно, приводя к изменениям в языке, проявляющихся как на

уровне синтагматики, так и парадигматических связей.

Такие отношения, которые существуют в группе слов, соединённых

общим знаком, называются парадигматическими [Зиновьева, 2009; Фомина
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2001:13]. «К парадигматике относятся группировки слов в системе языка,

основой которых выступает оппозиция, — синонимия, антонимия,

гипонимия, паронимия, гнездо слов, семья слов, лексико-семантическая

группа, а также наиболее общая группировка слов - поле» [ЛЭС 1990: 438].

Тематическая группа слов является одной из парадигматических

группировок языка [Филин 1957: 526]. «Тематическая группа – это

объединение лексических единиц, используемых при общении на

определённую тему без учёта особенностей и условий акта общения»

[Кременецкая 2009: 96]. Тематическая группа — это объединение слов

разных частей речи, связанных одной темой или ситуацией и

«противопоставленных друг другу по одним семантическим признаки при

общности других» [Ахманова 1969: 118].

Итак, тематическая группа не только даёт более полную характеристику

лексическим компонентам, но и позволяет встроить их в общую языковую

систему, выделить устойчивые связи между ними и другими компонентами,

предоставить более полную картину использования тех или иных

лексических единиц.

Тематическая группа — это совокупность слов разных частей речи,

поэтому в неё включены лексико-семантические группы (далее - ЛСГ) — это

совокупность слов одной частей речи, объединённых общими

семантическими компонентами. В лексико-семантической группе слова

входят в отношения синонимии, антонимии, многозначности: «ЛСГ -

совокупность слов, в центре которой многозначное слово со всеми своими

лексико-семантическими вариантами. Все остальные члены группы являются

синонимами к лексико-семантическому варианту центрального слова,

которое образует синонимические ряды» [Левицкий 1989: 156]. Слова входят

в ЛСГ не всем объёмом своей семантики, а лишь одним из своих значений,

поэтому многозначное слово может существовать в разных лексико-

семантических группах [Зиновьева 2005: 45]. При этом «группы, в которые
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по семантическим признакам объединяются слова, могут быть выделены на

разной основе» [Фомина 2001:12].

Простейшими из них являются пары слов, связанные

противоположностью значений, т. е. антонимы. Более сложные подсистемы

образуют синонимические ряды, разнообразные группы с иерархией единиц,

сопоставленных как видовые и родовые [Чупрякова 2014:212] и

выступающих как «самостоятельные подгруппы, образуемые синонимами и

антонимами, связаны друг с другом не непосредственно» [Горская 2009:24].

Синонимия (от греч. «одноимённость») — один из самых

распространённых и ключевых видов лексических системных отношений.

Она существует на всех уровнях языка (например, значения аффиксов,

префиксов, контекстная синонимия синтаксических конструкций и пр.). С

лексической точки зрения, слова, имеющие близкие или одинаковые

значения, но различные по звучанию, являются языковыми синонимами.

Группа, состоящая из нескольких синонимов с одинаковым значением,

является синонимическим рядом, в котором «семантическое отождествление

или сближение не всегда идёт равномерно по всему смысловому объёму

слова» [Фомина 2001: 97].

В связи со всем сказанным, представляется возможным говорить о том,

что анализ синонимических слов возможно установить только в контексте,

так как «синонимичные слова, взаимозаменяемые в одном из значений,

утрачивают это свойство при их соотнесении с другими значением»[Фомина

2001: 97].

Другим отношением, представляющим лексическую системность,

является антонимическое отношение. Если синонимическое отношение

описывает семантическую близость, то антонимическое отношение –

семантическое различие. В языке антонимия представлена уже, чем

синонимия. Учёные рассматривают синонимическое отношение и

антонимическое отношение как крайне предельные случаи

взаимозаменяемости и противопоставленности слов по их содержанию.
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По мнению Л.А. Новикова, противоположность может существовать не

только в языке («характер контекста, смысловые акценты, средства

выражения и другие»), но и вне языка («определенная ситуация, возраст,

специальность людей, их опыт и другие»). В языке антонимами называются

слова одной и той же части речи, противопоставленные по одному или

нескольким своим семам, при этом «два и более противоположных по

значению слова образуют антонимический ряд» [Фомина 2001: 147]. Не все

слова могут иметь антонимы: так, слова, имеющие конкретное предметное

значение и не имеют абстрактного значения (чай, лампа и т.д.) не вступают в

отношения антонимии. Для абстрактных понятий, таких, как, например,

счастливый можно выделить антонимы: несчастный, несчастливый,

трагический, горестный. Таким образом, антонимы можно разделить на

однокорневые и разнокоренные: счастливый-несчастливый (горестный,

трагический). Можно сказать, что чаще всего однокорневые антонимические

отношения создаются морфологически при помощи префиксов, тогда как

среди разно корневых антонимов частотны конверсивы, показывающие одно

и то же событие с разных точек зрения и передающие двусторонние

субъектно-объектные отношения как минимум двумя валентностями (они

разнонаправлены). Например, если я счастливее тебя – ты несчастнее меня.

Такие антонимы не могут показать семантическую градацию, например, юг-

север, брат-сестра, дедушка-бабушка.

Одно слово может одновременно входить в разные антонимические и

синонимические отношения. Это значит, что одно и то же слово может

входить в состав разных лексико-семантических парадигм.

Рассмотрим пример, упомянутый ранее в качестве примера этой точки

зрения. Слово “счастье” имеет два основных значения: 1) чувство и

состояние (радость, благодать); 2) достижение (удача, успех). В первом

значении рядом с ним стоят близкие между собой слова несчастье, беда. Во

втором значении слово “счастье” имеет другие антонимы: неуспех, неудача.
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Антонимия, следовательно, также выявляется в контексте, где

реализуются одни семы лексической единицы, и не актуализированы другие.

Исходя из сказанного, парадигматические отношения между лексемами

могут быть выявлены как изолировано (с опорой на морфологические

показатели при проведении словообразовательного компонентного анализа),

так и в контексте (при проведении семантического компонентного анализа).

В первом случае отношения постоянны и не меняются с течением времени,

тогда как во втором они нестабильны в разные исторические периоды могут

отличаться.

По мнению автора «Лингвистического энциклопедического словаря»,

Лексическое знание слова - «содержание слова, отображающее в сознании и

закрепляющее в нём представление о предмете, свойстве, процессе, явлении

и т. д.» [Ярцева 1990] В лингвистике лексическое значение слов считается

сложной структурой, состоящей из множества компонентов, главными

являются сигнификат, денотат и коннотация. Денотат (обозначенный) - это

реальный объект. В «Большом толковом словаре русского языка» написано,

что «денотат - предмет мысли, отражающий предмет или явление

объективной действительности и образующий то понятийное содержание, с

которым соотносится данная языковая единица» [Кузнецов 1998 ]. То есть,

денотат - это и вещественный компонент, и свойство, все то, что может

выражать словами. Например, лиса - это животное.

Сигнификат (означаемое) - это смысловое содержание единицы,

обозначаемая информация предмета, позволяющая осмыслить предмет и

выделить его характеристики, признаки. Поэтому сигнификативное знание -

это отношение слова к понятию. Например лиса - «род млекопитающих

семейства псовых.»

В структуре лексического значения выделяется ещё один важный аспект

- коннотация. Коннотационный компонент является дополнением основных

смысловых значений самого объекта. Это значение, связанное с

эмоционально- экспрессивным отражением предметов и явлений внешнего

http://tapemark.narod.ru/les/464c.html
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мира. Например, хитрый, как лиса. Это описание человека, который плетёт

интриги и имеет отрицательную оценку.

1.2.2 .Описание лексики в лингвокультурологическом аспекте

Отношения между языком и культурой на уровне слова выражается

существованием в структуре лексического значения национально-

специфического компонента. Слова, которые с элементами культуры имеют

лингвистическую и культурную ценность (например, чай; матрёшка).

Наоборот, если у слов нет такого компонента, лингвистическая и культурная

ценность этих слов равна нулю (например, автобус, машина, стол, стул и т.д.).

Изучением данных компонентов лексем занимается лингвокультурология.

Лингвокультурология – наука, которая исследует различные способы

представления знаний о мире носителей того или иного языка через изучение

языковых единиц разных уровней, речевой деятельности, речевого поведения,

дискуссия.

В связи с этим объект исследования лингвокультурологии очень широк,

так как к нему «можно отнести всю совокупность речевых действий, событий,

ситуаций, в которых проявляется культурно значимый выбор языковых

средств» [Юрков 2003: 14-15].

По мнению В.В. Воробьёва, предметом исследования

лингвокультурологии является материальная и духовная культура. При этом

одной из задач науки является построение лингвокультурологического поле

языка, которое отражает мировоззрение носителя языка и формируется

иерархической системой лингвокультурем [Воробьёв 1997: 331].

Для исследования взаимосвязи языка и культуры в науке используется

понятие языковой личности, которая выступает как собирательная категория:

«Языковая личность есть личность, выраженная в языке, через язык, есть

личность, реконструированная в основных своих чертах на базе языковых

средств» Воробьёв 1997:331.
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Носитель языка (языковая личность) выражает через языковые средства

своё представление о картине мира – исторически сложившемся способе

концептуализации действительности. Е.И. Зиновьева считает, что языковая

картина мира «обозначается как языковой промежуточный мир, языковая

организация мира, языковая репрезентация мира или языковая модель мира»

[Зиновьева 2016: 25].

Языковая картина мира неизбежно имеет национальные особенности,

что выражается в семантике языка. Каждый естественный язык выражает

образ осмысления мира.

Лингвокультурема – базовое понятие и основная единица описания в


[…]


помимо предложенных вариантов, с их собственными усилиями,

национальным характером и народной мудростью. Новые варианты носят

единичный характер, поэтому сложно утверждать, что это тенденция. Такая
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оценка также согласуется с значением слова в словаре, так как дело успешно

завершается благодаря не только везению и неожиданными достижениям, но

и целенаправленным усилиям.

Самые частотные единицы, выражающие значение слова «счастливец»,

в результатах анкетирования - это «финансовая состоятельность», «уют,

комфорт» и «успех, удача, статус, уважение, друзья», что совпадает с

результатами лингвистического анализа.

Неожиданным, хотя и вписывающимся в предложенные категории,

является ношение количества ответов на стимул в контексте №8: несмотря на

наличие лексемы «удалось», с удачей значение связал только один человек.

Необходимо также отметить, что интересным оказался результат на

стимул «осчастливить» (пример № 88), так как 12% респондентов написали о

положительном восприятии (реакция альтруизм 12%), тогда как контекст не

был положительным (например, выражение «одержим любовью к свободе» -

отрицательная оценка поведения человека, содержащая чрезмерность).

Несмотря на это, реакция «альтруизм», как и «самовлюблённость» и

«самонадеянность», входят в предложенную категорию «психологический

баланс», поскольку связаны по своему значению с уверенностью в том, что

человек думает, что он богаче других (материально, морально или духовно).

Таким образом, результаты проведённого эксперимента в целом

подтверждают результаты лингвистического эксперимента. Нет ни одной

категории в предложенных вариантах, которая бы не обрела поддержки у

респондентов. Их собственные ответы чаще всего единичны и представляют

собой частные варианты предложенных категорий.

Все чаще в настоящее время звучит вопрос о том, что скорость

информационного потока приводит к быстрым и зачастую краткосрочным

изменением в языковой картине мира, и это относится не только к

неологизмам и наименованиям технических устройств, но и к привычным

нам словам, так как их восприятие также меняется. Вследствие этого

становится необходимым регулярно проводить опросы носителей языка,
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анализ современных текстов. Полученные данные необходимо своевременно

добавлять в словарь, обновляя информацию. Благодаря наличию интернет-

словарей, это можно организовать на регулярной основе, добавив ссылки

(links) в словарную статью отдельным блоком. Представляется возможным

назвать его «современное понимание» или «текущее значение». Это часть

словарной статьи будет несколько отличаться от основного текста – от

значений, проверенных временем и классической русской литературой.

Новая модель словарной статьи:

Сча�стье ср. психологическое состояние, удовлетворяемое осознанным

достижением целей. «свободу дайте мне, – найду я счастье сам!»Братнскй.

«счастьем своим бабьим похваляется.»Чехов.«Солнце не вечно сияет, счастье

не вечно везет.»Некрасов.«Да! счастье, у кого есть эдакий сынок.»Грибоедов.

«Чемодан с остальными вещами, к счастью для меня, остался цел.»

Лермонтов. «И стала с счастием народа цвесть радость в селах и градах.»

Рылеев. «Знайте, что быть писателем в наши дни — великое счастье, ибо —

Вас будет читать народ!» М. Горький.

Ссылка покажет следующие информации:

Текущее значение слова «счастье»

*Результаты, полученные на основе анализа современных русских

произведений и анкетирования носителей русского языка.

Единицы, относящиеся к счастью в восприятии носителей русского языка и

их частота (сортировать по убыванию):

Счастье: «любовь» 23.33%

«семья» 23.33%

«мир, порядок» 16.67%

«финансовая состоятельность» 16.67%

«возможность учиться, получать знания, заниматься наукой»

16.67%

«успех, удача, статус, уважение, друзья» 13.33%

«уют, комфорт» 13.33%
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«физическое благополучие» 13.33%

«психологический баланс» 13.33%

В данной словарной статье показано значение слов в классической

литературе, добавлены понимания слов в современной литературе и

определение слов молодым поколением людей. Помогает выявить

постоянные изменения значения слов в сознании людей.
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Выводы
В соответствии с характеристиками и критериями, разработанными в

первой главе исследования, на основе выявления дериватов слова-стимула

«счастливый» была проведена выборка контекстов из национального корпуса

русского языка.

Слова-стимулы (счастье, счастливый, счастливец, счастливчик,

осчастливить, посчастливиться, осчастливленный и счастьице) использованы

в 101 контексте.

Путем анализа 101 контекста получены следующие данные (значение

слов-стимулов в контекстах и их процент), отсортированные в порядке

убывания.

1. Счастье: «Любовь» 23.33%, «Семья» 23.33%, «Мирное время, порядок»

16.67%, «Финансовая состоятельность» 16.67%, «Возможность учиться,

получать знания, заниматься наукой» 16.67%, «Уют, Комфорт» 13.33%,

«Прогулка, спорт, здоровье» 13.33%, «Успех, удача, статус, уважение,

друзья» 13.33%, «Психологический баланс» 13.33%, «Иллюзия, мечта,

исполнение желаний» 10%, «Творчество» 6.67%, «Участие в общем деле»

3.33%.

2. Счастливый: «Успех, удача, статус, уважение,друзья» 48.39%,

«Психологический баланс» 38.71%, «Семья» 32.56%, «Мирное время,

порядок» 29.03%, «Любовь»16.13%, «Прогулка, спорт, здоровье» 12.9%,

«Иллюзия, мечта, исполнение желаний»9.68%, «Возможность учиться,

получать знания, заниматься наукой» 9.68%, «Финансовая состоятельность»

6.45%, «Творчество» 6.45%, «Уют, Комфорт» 3.32%, «Участие в общем деле»

0%.

3. Счастливец: «Успех, удача, статус, уважение, друзья» 81.82%,

«Психологический баланс» 18.19%, «Уют, Комфорт» 9.09%, «Любовь» 9.09%,

«Прогулка, спорт, здоровье» 9.09%, «Финансовая состоятельность» 9.09%,

«Творчество» 9.09%, «Иллюзия, мечта, исполнение желаний» 0%, «Участие в
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общем деле» 0%, «Мирное время, порядок» 0%, «Семья» 0%, «Возможность

учиться, получать знания, заниматься наукой» 0%.

4. Счастливчик: «Успех, удача, статус, уважение,друзья» 75%, «Финансовая

состоятельность» 50%, «Прогулка, спорт, здоровье»37.5%, «Мирное время,

порядок» 25%, «Уют, Комфорт» 12.5%, «Любовь» 12.5%, «Иллюзия, мечта,

исполнение желаний» 0%, «Участие в общем деле» 0%, «Семья» 0%,

«Творчество» 0%, «Возможность учиться, получать знания, заниматься

наукой» 0%, «Психологический баланс» 0%.

5. Осчастливить: «Иллюзия, мечта, исполнение желаний»35.29%, «Прогулка,

спорт, здоровье» 35.29%, «Успех, удача, статус, уважение,друзья »29.41%,

«Психологический баланс»29.41%, «Уют, Комфорт» 23.53%, «Мирное время,

порядок» 23.53%, «Финансовая состоятельность» 23.53%, «Возможность

учиться, получать знания, заниматься наукой» 17.65%, «Семья» 11.76%,

«Любовь» 5.88%, «Творчество» 5.88%, «Участие в общем деле» 0%.

6. Посчастливиться: «Успех, удача, статус, уважение,друзья» 100%.

7. Осчастливленный: «финансовая состоятельность» 100%.

8. Счастьице: «семья» 100%.

Проведённые согласно методологии анализа контекстный и

дистрибутивный анализ позволяют говорить о следующих результатах (рис

№ 1).

Согласно схеме, в сознании носителей русского языка присутствуют

четыре категории, показавшие наибольшее количество реакций: личное

пространство и пространство семьи, финансовое состояние, внешнее условие

и личное усилие. Процент значения слова-стимулов, относящегося к личному

пространству,составляет «счастье»76.67% и «счастьице»100%. Слова-

стимулы «счастье» и «счастьице» тесно связаны с личным пространством и

хорошими отношениями (семья, любовь и родственники), процент слова-

стимулов но не связаны с взаимодействием с обществом (3.23%). Слова-

стимулы «счастливый» и «счастливец» выражают стремление к

экономической выгоде (соответствующий процент 54.84% и 90.91%),
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разница только в том, что слово-стимул «счастливый» подчеркивает

неожиданность, которая приходит внезапно и не требует личных усилий.

Слова-стимулы «счастливчик», «осчастливить» и «осчастливленный» имеют

ироническое значение. Общий компонент значения - сосредоточенность на

оценке внешних условий жизни других людей (финансовое состояние,

социальный статус, профессия и др.)(соответствующий процент 75%, 41.18%

и 100%). При этом в них отсутствует значение похвалы или одобрения.

Значение слова-стимула «посчастливится» в сознании носителей русского

языка связано с достижением целей собственными силами (100%).

Рис. №1. Значение лингвокультуремы «счастье»

Достоверность полученных результатов была подтверждена при помощи

анкетирования носителей русского языка. Ответы респондентов в-основном
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совпали с результатами, полученными при контекстном и дистрибутивном

анализе контекста.

Так, например, результат лингвистического анализа слова-стимула

«счастливец» согласуются с результатами, выбранными респондентами, и

самая частая единица - «финансовая состоятельность».

При анализе слова-стимула «счастье», кроме известных единиц «семья»

и «любовь» респонденты добавляли в свои ответы слова, относящиеся к

психическому состоянию (усталость, зависть, понимание и спокойствие).

Хотя единичные значения не могут учитываться как типичные, это

доказывает высокий потенциал контекстного значения слова-стимула. В

большинстве случаев новые значения являются частными вариантами

наименования группы. Например: респонденты добавили единицу

«политика» к значению слова-стимула «осчастливить», но эту единицу

можно включить в общую группу «участие в общем деле».
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Заключение

Счастье, является важным компонентом нашей жизни и объектом

лингвокультурологического исследования. Анализа словарных статей в

толковых, психологических, философских и социологических словарях,

позволил определить счастье как психологическое состояние, в котором

человек чувствует удовлетворение в физическом, социальном,

аксиологическом и повседневном аспектах. Несмотря на то, что на это

состояние влияет множество факторов, в нем есть, помимо индивидуальных,

универсальные и национально-специфические характеристики.

Лингвокультурема - это основная единица лингвокультурологии,

понимаемая в абстрактном смысле, так как с лингвокультурологических

позиций любая культурно-маркированная единица становится большим, чем

предмет или факт. В отличие от концепта, являющегося единицей

аксиологического уровня, формирующей некий ментальный «узел» в

сознаниии носителя языка и культуры, лингвокультурема связана не с

картиной мира вообще, а с языковой, наивной, картиной мира и, в силу этого,

несут культурологическую информацию без фиксированного ценностного и

миросозидающего значения. В связи с этим лингвокультуремы часто связаны

с прецедентными текстами как с источником своего зарождения. Несмотря

на это, лингвокультурема – автономная единица, которая существует в

культуре вне зависимости от контекста. Попадая в новый контекст,

лингвокультурема получает оттенки значения, так как она «проницаема» для

влияния на нее окружающего контекста, в отличие от концепта, который не

попадает под влияние контекста, но сам его формирует.

Согласно этимологическому и деривационному анализу было выделено

восемь однокоренных слов-стимулов, входящих в состав лингвокультуремы.

Для определения специфики современного значения лингвокультуремы из

национального корпуса русского языка были отобраны контексты (101

фрагмент, содержащий слова-стимулы) за последние 20лет. Контекстный
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анализ и подтверждающий семантику фрагмента дистрибутивный анализ

текстов позволили прийти к следующим выводам.

В сознании носителей русского семами, составляющими содержание

лингвокультуремы, являются: «успех, удача, уважение, друзья» (38.61%),

«семья» и «любовь» (34.65%) и «внешнее условие» (15.84%). Эти три

единицы тесно связаны с личными отношениями и материальными

условиями. Стоит отметить, что при исследовании результатов

лингвосоциокультурного анализа только один контекст (0,99%) был связан с

участием в общем деле.

Значение межличностных отношениий (семья, любовь), связано со

словами-стимулами «счастье» (46.67%)и «счастьице» (100%), а количество

появления этого значения в результатах анализа других слов-стимулов

невелико.(«счастливец»(9.09%), «счастливчик»(12.5%), «осчастливить»

(17.65%) и процент слов-стимулов «посчастливиться» и «осчастливленный»

равен нулю.)

Результат контекстного анализа употребления слов-стимулов

«счастливец» (81.82%) и «счастливчик» (75%) показывает, частотным

значением являются «успех, удача, уважение, друзья». Оба слова имеют

значение оценки. Иными словами, когда люди оценивают себя или других,

экономические состояние и внешние условия являются основными

исходными факторами для оценки.

Среди всех стимулов слова «счастливчик», «осчастливить» и

«осчастливленный», связаны с ироничным отношением в сознании

носителей русского языка (человек получает не то, чего не хочет, а то, что

ему навязывают). В словарных статьях слов-стимулов «счастливчик»,

«осчастливить» и «осчастливленный» такой оттенок значения не содержится

(есть только одобрение).

Также значимым является тот факт, что «счастливый» в словарях связан

с достижением успеха путём упорного труда. В контекстах же отражено
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значение «внезапное», «неожиданное», «случайное», частотно

сопровождаемый оттенком зависти.

Слово «счастливец» в словаре определяется как счастливый человек.

Однако в контекстах - это оценка только внешних параметров описания

людей: результаты дистрибутивного анализа показывают, что это слово-

стимул обычно сочетается со словами, относящимися к внешнему виду или

одежде, и, таким образом, не затрагивает психоэмоциональную сторону.

Полученные результаты позволяют констатировать изменчивость

коннотаций и семантики лингвокультуремы в целом, в связи с чем

представляется целесообразным включить в словарную статью,

объясняющую значение лингвокультуремы, дополнительную интерактивную

зону, которая будет отражать текущие изменения в аксиологической и

ассоциативной составляющих лингвокультуремы.
