Отзыв
о выпускной квалификационной работе обучающейся в СПбГУ

У Циюэ
по теме «Специфика реализации лингвокультуремы «счастье» в текстах публицистического стиля речи начала XXI века

(лингвосоциокультурный аспект)»

Диссертационное исследование У Циюэ посвящено выявлению специфики значения лингвокультуремы «счастье» в современной картине мира носителя русского языка

Несмотря на интерес к теме лингвокультурем и их семантического потенциала, работ, которые проводили бы четкое разделение между анализом концептов и анализом иных объектов лингвокультурологического исследования, мало. В результате глубокого анализа существующих позиций и точек зрения на различия и сходства единиц лингвокультурологии и методологию их анализа У Циюэ фсормулировала свою позицию и аргументированно доказала необходимость учёта отличий анализа концептов и лингвокультурем в связи с их генезисом и функционированием, что представляется теоретически важным результатом первой главы исследования.

Полученные результаты анализа лингвокультуремы «счастье» позволяют говорить о том, что исследование является самостоятельной, оригинальной работой, четко структурированной как в логическом следовании задачам, заявленным во Введении, так и в проведении анализа с опорой на разработанные в п. 2.1 методологические принципы. Цель работы представляется выполненной, гипотеза – доказанной.
К наиболее важным результатам второй главы можно отнести сравнение словарных значений слов-дериватов лингвокультуремы счастье, которые в работе приняты за опорные слова для поиска контекстов, и результатов проведённого анализа. Контекстный анализ для большей объективности был подкреплён дистрибутивным. Исследование показало, что что слова-стимулы имеют несколько отличное от словарного значение в контекстах. Так, счастье и счастьице преимущественно связаны с личным пространством в сознании носителей русского языка, слово-стимул счастливый - с неожиданными достижениями без приложения личных усилий. Счастливчик, осчастливить и осчастливленный используются с ироническим оттенком.

Сумма значений контекстов слов-стимулов (единиц словообразовательного гнезда лингвокультуремы) образовала поле значений лингвокультуремы.

Процент текстовых соответствий 6,69 % ,выделенные фрагменты составляют наименования источников, общеупотребительные конструкции научного стиля речи, цитаты.

Достоверность результатов подтверждает проведённый ассоциативный эксперимент, результаты которого в целом совпадают с выводами контекстного анализа.
Выполненная квалификационная работа представляет собой оригинальное, актуальное современное исследование, которое соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.
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 д.ф.н., доц. Бузальская Е.В.